
                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

Oggetto:  Adesione Convenzione Consip “Energia Elettrica 18 - lotto 6” per la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 

296, così come modificato dall’art. 1, comma 495 lett. a), legge 

28/12/2015, n. 208 – Uffici Agenzia Entrate Emilia Romagna di Via 

Sant’Isaia n. 1 e Piazza Malpighi n. 19 – Bologna. 

               Determina a contrarre.  

  

 

Premesso che: 

- nell’immobile Demaniale, che comprende i civici di via Sant’Isaia n. 1 e di 

Piazza Malpighi n. 11 e 19 – Bologna, sono in corso lavori di manutenzione 

straordinaria per la razionalizzazione degli attuali spazi da adibire a futuri 

Uffici per la Questura di Bologna; 

- il contatore elettrico ubicato presso la porzione di immobile di via Sant’Isaia 

n. 1, attualmente a servizio degli Uffici Servizi Estimativi – OMI 

dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale Emilia Romagna, dovrà 

essere utilizzato per i futuri Uffici della Questura di Bologna; 

- si rende necessario installare un nuovo contatore per le esigenze degli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate, attualmente ubicati in Via Sant’Isaia n. 1, nonché 

di quelli che a breve occuperanno i piani terzo, quarto e quinto di Piazza 

Malpighi, 19 – Bologna; 

- con ODA 6135018 prot. 42677 del 27/05/2021 questa Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna ha aderito alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 

18 - lotto 6” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, 

n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 495 lett. a), legge 28/12/2015, 

n. 208 agli Uffici della regione Emilia Romagna;  

- per l’installazione del nuovo contatore è necessario aderire, con apposito 

ordine di acquisto, alla citata Convenzione; 

- l’affidamento dei servizi energetici per gli edifici, servizi di illuminazione e 

forza motrice, servizio di riscaldamento/raffrescamento,  rientra nei  settori 

merceologi per i quali il Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio del 

Mare ha emanato apposito decreto con il quale si individuano i CAM – 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001157.03-11-
2021-R



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

Criteri Minimi Ambientali, ai quali le Pubbliche Amministrazioni hanno 

l’obbligo di adeguarsi nelle varie fasi del processo di acquisto; 

- per adeguarsi a quanto previsto dai CAM per questa tipologia di fornitura, 

insieme alla scelta della tipologia di tariffa “variabile 12 mesi” sarà attivata 

“l’opzione verde” per la quale è previsto un corrispettivo extra di € 0,65 oltre 

IVA per ogni MWh consumato, fisso ed invariabile per tutta la durata 

contrattuale; 

- l’Agenzia, sottoscrivendo l'Opzione Verde, ottiene la certificazione 

dell'origine da fonte rinnovabile dell'energia consumata e l'uso del marchio 

"100% Green A2A" per tutta la durata della fornitura; 

- il contratto prevede l’emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le 

modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali; 

- il fornitore risultato aggiudicatario della procedura aperta svolta in ambito 

comunitario indetta dalla Consip S.p.A. è A2A Energia S.p.A.. con sede 

legale in Milano; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di aderire, con apposito ordine di Acquisto, alla Convenzione Consip  “Energia 

Elettrica 18 - lotto 6” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 296, 

così come modificato dall’art. 1, comma 495 lett. a), legge 28/12/2015, n. 208, agli 

Uffici dell’Agenzia Entrate Emilia Romagna di Via Sant’Isaia n. 1 e Piazza 

Malpighi n. 19 – Bologna 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’importo massimale dell’appalto è stato stimato in circa € 10.000,00 oltre 

IVA 
b) la durata del contratto è di 12 mesi;  

c) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di un nuovo contatore 

nonché dell’energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni, per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate Emilia Romagna di 

Via Sant’Isaia n. 1 e di Piazza Malpighi n. 19 - Bologna; 

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

e) la spesa relativa all’acquisto in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione 

del contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 

50/2016 dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio 

Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

Bologna,  

 

        

          

IL CAPO UFFICIO  

Concepita chionna 
           Firmato digitalmente 

            
 

 

 
            


